
Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

Vierte Satzung zur Änderung der 

Immatrikulations-, Rückmelde- und Exmatrikulationssatzung  

der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 29. September 2025 

 

(Fundstelle:  
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-95.pdf)

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-95.pdf


 

 

2 

 

Aufgrund des Art. 9 Satz 2 in Verbindung mit Art. 95 des Bayerischen Hochschul-
innovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414) erlässt die Otto-
Friedrich-Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung 

 

§ 1 

Die Immatrikulations-, Rückmelde- und Exmatrikulationssatzung der Otto-Friedrich-
Universität Bamberg vom 21. Februar 2023 (Fundstelle: https://www.uni-
bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-04.pdf), die 
zuletzt durch Satzung vom 15. April 2025 (Fundstelle: https://www.uni-
bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-49.pdf) 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 

Im Anhang Nr. 2 Satz 1 werden die Wörter „das Modul ‚Deutsch als Fremdsprache für 
internationale Germanistik-Studierende C2‘ (12 ECTS, Modulteilprüfungen: Portfolio und 
mündliche Prüfung)“ durch die Wörter „die Module ‚Deutsch als Fremdsprache: 
Sprachpraxis C2: Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten: Schriftliche 
Kompetenzen/Leseverstehen‘ (3 ECTS, Modulteilprüfungen: Portfolio Prüfung) und 
‚Deutsch als Fremdsprache: Sprachpraxis C2: Einführung in das wissenschaftliche 
Arbeiten: Mündliche Kompetenzen/Hörverstehen‘ (3 ECTS, Modulteilprüfungen: 
Referat)“ und das Wort „wird“ durch das Wort „werden“ ersetzt. 

 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2025 in Kraft. 2Die Änderungen in Nr. 1 des Anhangs 
gelten erstmalig für die Immatrikulation im Sommersemester 2026. 3Gemäß bisher 
geltenden Regelungen absolvierte Auflagemodule bleiben von dieser Änderungssatzung 
unberührt.  

 

 

 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-04.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-04.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-49.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-49.pdf


 

 

3 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg vom 16. Juli 2025 sowie der Genehmigung gemäß Art. 9 Satz 3 BayHIG durch 
den Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 29. September 2025. 

 

Bamberg, 29. September 2025 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Kai Fischbach 
Präsident 

 

Die Satzung wurde am 29. September 2025 in der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 
niedergelegt; die Niederlegung wurde am gleichen Tag digital über die für amtliche 
Veröffentlichungen der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vorgesehene Internetseite 
bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 29. September 2025. 

 


